

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn”

Căn cứ kế hoạch số 42/KH-TUHCĐ ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai Tháng Nhân đạo năm 2022; thực hiện chỉ đạo của Đồng chí Nguyễn Xuân Phúc, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại Lễ phát động Tháng Nhân đạo quốc gia năm 2022; căn cứ chương trình phối hợp, thỏa thuận hợp tác thực hiện giữa Trung ương Hội với các đơn vị, đối tác; sau khi xin ý kiến các đơn vị phối hợp, đồng hành, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam ban hành kế hoạch triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cải thiện điều kiện lao động, an toàn và sinh kế cho ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, góp phần thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam.

- Đẩy mạnh truyền thông, huy động nguồn lực lồng ghép vào các chương trình, dự án, phát huy vai trò chủ động của các địa phương; tăng cường phối hợp với các ngành liên quan để triển khai, thực hiện Chương trình đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Hỗ trợ về điều kiện, phương tiện cho ngư dân nghèo, khó khăn

a) Hỗ trợ ngư dân/người lao động trên tàu, thuyền:

- 50.000 ngư dân/người lao động nghèo, khó khăn trên tàu, thuyền được tặng bộ áo phao cứu sinh đa năng, kinh phí 76 tỷ đồng.

- 90.600 tàu thuyền đánh cá được trang bị túi sơ cấp cứu và trao tặng cờ Tổ quốc, kinh phí 138 tỷ đồng.

b) Hỗ trợ trên đất liền cho hộ ngư dân nghèo, khó khăn:

- 50.000 hộ ngư dân nghèo, khó khăn được hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững, kinh phí 755 tỷ đồng.

- 1.300 hộ ngư dân nghèo được hỗ trợ sửa chữa, xây nhà, chỗ ở an toàn, kinh phí 47 tỷ đồng.

2. Hỗ trợ về kiến thức, kỹ năng cho ngư dân nghèo, khó khăn: 192.000 ngư dân/người lao động nghèo trên tàu, thuyền (là những người được nhận hỗ trợ áo phao, túi sơ cấp cứu, được tặng cờ Tổ quốc, hỗ trợ về nhà ở, sinh kế) được tiếp cận, phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông về sơ cấp cứu, tổng kinh phí 21 tỷ đồng.

3. Thúc đẩy ngư dân tham gia các dự án trồng rừng ngập mặn, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu: tập trung tại các tỉnh, thành đã triển khai dự án trồng rừng ngập mặn giảm thiểu rủi ro thảm họa (Hải Phòng, Nam Định, Thái Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh).

III. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN VÀ KINH PHÍ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian triển khai: 5 năm (2022-2027).

2. Địa bàn triển khai:

- Chương trình sẽ được triển khai tại 291 xã đặc biệt khó khăn, bãi ngang ven biển hải đảo thuộc 23/28 tỉnh, thành phố giáp biển theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ (có danh sách đính kèm).

Ưu tiên triển khai Chương trình năm 2022 tại 14 tỉnh, thành phố thực hiện chương trình cấp áo phao của Nguyên chủ tịch nước Trương Tấn Sang (Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Bình Thuận).

- 5/28 tỉnh, thành giáp biển không nằm trong Chương trình (Hải Phòng, Thái Bình, Nam Định, Bà Rịa-Vũng Tàu, TP Hồ Chí Minh): phối hợp cùng Trung ương Hội vận động nguồn lực, truyền thông cho Chương trình; hỗ trợ nguồn lực cho các tỉnh, thành khó khăn khác trong triển khai Chương trình; thúc đẩy ngư dân tham gia các dự án trồng rừng ngập mặn, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

3. Kinh phí triển khai: 1.038 tỷ đồng, từ các nguồn: Kinh phí Trung ương Hội và tỉnh, thành Hội vận động được trong năm thông qua Thảng nhân đạo hằng năm; Các tổ chức quốc tế trong và ngoài phong trào Chữ thập đỏ, các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong nước ủng hộ trực tiếp cho Chương trình; Kinh phí lồng ghép với triển khai các chương trình, dự án tại Trung ương và địa phương; Kinh phí đối ứng từ nguồn ngân sách của các địa phương, đóng góp vận động, lồng ghép các nguồn kinh phí hợp pháp của các đơn vị phối hợp.

(Chi tiết thời gian và kinh phí triển khai các năm theo bảng đính kèm)

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khảo sát ban đầu thống kê số liệu, thông tin hộ dân, nhu cầu hỗ trợ

Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành tiến hành thu thập các dữ liệu liên quan để chuẩn bị cho triển khai Chương trình, bao gồm:

- Dữ liệu tổng hợp các xã bãi ngang ven biển, hải đảo; số lượng ngư dân nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; số lượng tàu, thuyền đánh cá ven bờ, xa bờ.

- Thu thập thông tin chi tiết liên quan đến ngư dân: hoàn cảnh gia đình, nghề nghiệp, nhu cầu hỗ trợ.

(Biểu mẫu khảo sát đính kèm)

2. Hỗ trợ về điều kiện, phương tiện cho ngư dân nghèo, khó khăn trên tàu, thuyền và đất liền

a) Hỗ trợ ngư dân/người lao động trên tàu, thuyền:

- Nội dung hỗ trợ: trang bị áo phao cứu sinh đa năng cho ngư dân, người lao động nghèo trên tàu, thuyền; trao tặng cờ Tổ quốc và túi sơ cấp cứu cho tàu, thuyền đánh cá.

- Cách thức thực hiện:
 - + Lựa chọn đối tượng hưởng lợi theo tiêu chí của Chương trình.
 - + Thực hiện mua sắm, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ các mặt hàng.
 - + Tổ chức cấp phát tới đối tượng hưởng lợi.
- b) *Hỗ trợ trên đất liền cho hộ ngư dân nghèo, khó khăn:*
 - Hỗ trợ sinh kế bền vững cho hộ ngư dân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn:
 - + Rà soát, lựa chọn hộ hưởng lợi đáp ứng tiêu chí của Chương trình.
 - + Khảo sát nhu cầu hỗ trợ sinh kế của hộ hưởng lợi.
 - + Cấp phát tiền mặt, hàng hóa hỗ trợ hộ dân phát triển sinh kế phù hợp với nhu cầu và khả năng vận động nguồn lực của Chương trình.
 - Hỗ trợ sửa chữa, xây dựng nhà, chỗ ở an toàn cho hộ ngư dân:
 - + Rà soát, lựa chọn hộ hưởng lợi đáp ứng tiêu chí của Chương trình.
 - + Khảo sát thực trạng tình trạng nhà của hộ dân, nhu cầu hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà, chỗ ở.
 - + Phối hợp với các ngành địa phương hướng dẫn kỹ thuật xây dựng cho các hộ dân.
 - + Cấp phát tiền mặt, vật liệu hỗ trợ hộ dân xây mới, sửa chữa nhà, chỗ ở an toàn.

3. Hỗ trợ về kiến thức, kỹ năng cho ngư dân nghèo, khó khăn

- Tổ chức các lớp truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông về sơ cấp cứu cho các ngư dân nghèo, người lao động nghèo, hoàn cảnh khó khăn làm việc trên tàu, thuyền (là những người được nhận hỗ trợ của Chương trình: áo phao, túi sơ cấp cứu, cờ Tổ quốc, nhà ở, sinh kế).
- In ấn, cấp phát tờ rơi giới thiệu Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” cho các tàu, thuyền đánh cá tham gia Chương trình.

4. Thúc đẩy ngư dân tham gia các dự án trồng rừng ngập mặn, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu

- Truyền thông về biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường cho ngư dân.
- Khuyến khích ngư dân tham gia trồng rừng ngập mặn tạo sinh kế bền vững.

5. Các hoạt động báo cáo, giám sát, đánh giá, thông tin, truyền thông, quản lý và hành chính

- Các hoạt động của Chương trình được triển khai có sự tham gia của lãnh đạo chính quyền các cấp, nhà tài trợ, các đối tác, sự giám sát, hướng dẫn từ Trung ương Hội và Hội Chữ thập đỏ các cấp.
- Đảm bảo công tác báo cáo, thông báo tới các nhà tài trợ, các đối tác trong quá trình thực hiện các hoạt động.
- Các hoạt động của Chương trình sẽ thường xuyên được cập nhật, đưa tin trên trang thông tin điện tử, các ấn phẩm truyền thông của các cấp Hội, các phương tiện truyền thông ngoài Hội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị triển khai

a) Trung ương Hội:

- Thành lập Ban điều hành và Tổ giúp việc Chương trình (năm 2022). Ban điều hành gồm: 01 Phó Chủ tịch Trung ương Hội là Trưởng ban điều hành, Trưởng Ban Công tác xã hội-Quản lý thảm họa là Phó ban, các ủy viên là lãnh đạo các ban chuyên môn và mời các đơn vị phối hợp tham gia ủy viên Ban điều hành (mỗi đơn vị cử 01 lãnh đạo tham gia). Tổ giúp việc bao gồm lãnh đạo và chuyên viên một số ban chuyên môn của Trung ương Hội, chuyên viên của các đơn vị phối hợp (01 người/đơn vị).

- Xây dựng Kế hoạch, Hướng dẫn thực hiện chương trình, biểu mẫu thống kê, các biểu mẫu hoạt động; Xây dựng Kế hoạch truyền thông, vận động nguồn lực cho Chương trình (năm 2022).

- Tổ chức Hội nghị triển khai chương trình cho các tỉnh, thành Hội. Năm 2022 ưu tiên tập huấn cho cán bộ 14 tỉnh khu vực miền Trung thực hiện nguồn trao tặng áo phao do Nguyên Chủ tịch nước Trương Tấn Sang hỗ trợ. Năm 2023, tập huấn hướng dẫn cho các tỉnh, thành còn lại.

- Vận động các đối tác trong và ngoài phong trào, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia ủng hộ nguồn lực triển khai Chương trình (hàng năm).

- Phân bổ các nguồn kinh phí cho các địa phương (khi có nguồn lực), hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán (hàng năm).

- Tăng cường truyền thông về chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Hội, hướng dẫn sử dụng app Thiện Nguyện, đẩy mạnh tương tác trên các kênh, mạng xã hội (hàng năm, đặc biệt chú trọng năm 2022, 2024, 2027).

- Mời các đồng chí lãnh đạo các cấp và nhà tài trợ, đại sứ chương trình tham dự các hoạt động của Chương trình tại các địa phương khi có kế hoạch (hàng năm).

- Tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá hiệu quả Chương trình; tôn vinh những tập thể, cá nhân, các doanh nghiệp, nhà tài trợ luôn đồng hành cùng Chương trình (Sơ kết năm 2024, tổng kết vào Tháng Nhân đạo năm 2027).

b) Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành phố:

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền, đồng chí chủ tịch danh dự về việc triển khai Chương trình, đề xuất các phương án xin ngân sách đối ứng thực hiện Chương trình (cho các chi phí quản lý, giám sát, hành chính...) tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương (năm 2022).

- Thành lập Ban điều hành Chương trình cấp tỉnh (năm 2022). 01 lãnh đạo tỉnh Hội là Trưởng Ban điều hành, mời các sở ngành địa phương tham gia Ban điều hành (trong đó có Chi cục thủy sản, Bộ đội biên phòng, thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, lực lượng cảnh sát biển địa phương).

- Hoàn thành khảo sát, thu thập các dữ liệu liên quan đến ngư dân theo yêu cầu của Trung ương Hội, nhà tài trợ (năm 2022).

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện vận động nguồn lực triển khai Chương trình, lồng ghép các hoạt động, nguồn lực đối ứng tại địa phương (hàng năm, đặc biệt năm 2022).

- Chủ trì, phối hợp với bộ đội biên phòng, chi cục thủy sản (kiểm ngư), các ngành liên quan tại địa phương, sử dụng lực lượng tình nguyện viên làm lực lượng nòng cốt để

triển khai các hỗ trợ của Chương trình (khi có nguồn lực), đảm bảo thực hiện theo đúng quy định, hướng dẫn của Chương trình (hàng năm).

- Truyền thông Chương trình bằng các hình thức phù hợp, chú trọng phối hợp với báo, đài phát thanh truyền hình địa phương phản ánh hoạt động Tháng nhân đạo tại địa phương (hàng năm).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động; báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Chương trình về Trung ương Hội (hàng năm).

2. Các đơn vị phối hợp

a) Đề nghị Tổng Cục thủy sản (Cục kiểm ngư):

- Tham gia Ban điều hành và Tổ giúp việc Chương trình.

- Chỉ đạo hệ thống tại các địa phương phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp khảo sát, rà soát số lượng ngư dân, tàu, thuyền đánh cá tại địa phương; lựa chọn đối tượng hưởng lợi đúng tiêu chí Chương trình.

- Phối hợp đánh giá nhu cầu hỗ trợ của ngư dân về sinh kế, nhà, chỗ ở an toàn.

- Phối hợp, lồng ghép tổ chức đào tạo nghề cho ngư dân.

- Phối hợp tham gia các hoạt động trao tặng hỗ trợ cho ngư dân, hoạt động giám sát, truyền thông về Chương trình.

b) Đề nghị Bộ tư lệnh Bộ đội biên phòng:

- Tham gia Ban điều hành và Tổ giúp việc Chương trình.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp rà soát các thông tin khảo sát liên quan đến ngư dân; lựa chọn hộ hưởng lợi Chương trình đúng tiêu chí.

- Truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các ngư dân về công ước quốc tế về luật biển, các quy định pháp luật liên quan đảm bảo an toàn trong quá trình khai thác thủy sản.

- Phối hợp, hỗ trợ Hội Chữ thập đỏ các cấp trong việc lựa chọn địa điểm truyền thông, hình thức và phương tiện tiếp cận ngư dân để truyền thông phù hợp với thực tiễn, đặc biệt trong thời điểm thiên tai xảy ra.

- Phối hợp tham gia các hoạt động trao tặng hỗ trợ cho ngư dân, hoạt động giám sát, truyền thông về Chương trình.

c) Đề nghị Tổng Cục phòng chống thiên tai:

- Tham gia Ban điều hành và Tổ giúp việc Chương trình.

- Cung cấp các thông tin cảnh báo về mưa, bão cho ngư dân, tàu, thuyền đánh cá để đảm bảo an toàn trong mùa thiên tai.

- Hỗ trợ cung cấp các thông tin liên quan đến mô hình nhà ở, chỗ ở an toàn cho ngư dân khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng thiên tai.

- Chỉ đạo hệ thống tại các địa phương phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp lồng ghép thực hiện các hoạt động của Chương trình với tổ chức truyền thông về phòng, tránh bão, rùi ro thiên tai trên biển cho các tàu, thuyền.

- Phối hợp tham gia các hoạt động khác của Chương trình.

d) Đề nghị Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam:

- Tham gia Ban điều hành và Tổ giúp việc Chương trình.
- Chỉ đạo hệ thống Bưu điện các cấp miễn/giảm phí dịch vụ khi phối hợp với Hội Chữ thập đỏ địa phương trong tổ chức cấp phát kinh phí hỗ trợ sinh kế, xây dựng, sửa chữa nhà, chỗ ở cho người hưởng lợi.
- Phối hợp, lồng ghép tập huấn cho ngư dân, người nhà ngư dân về chuyển đổi số, kỹ năng nghề, kỹ năng trao đổi, mua bán hàng hóa thông qua sàn thương mại điện tử; tạo việc làm là cộng tác viên bưu điện cho người nhà ngư dân hoặc ngư dân có nhu cầu chuyển đổi nghề.

- Phối hợp tham gia các hoạt động khác của Chương trình.

e) Bộ Tư lệnh cảnh sát biển:

- Tham gia Ban điều hành và Tổ giúp việc Chương trình.
- Phối hợp các cấp Hội tham gia tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an ninh, an toàn trên biển cho ngư dân trong quá trình khai thác thủy hải sản.
- Hỗ trợ ngư dân an toàn trên biển.

Căn cứ Kế hoạch, Trung ương Hội yêu cầu các ban, đơn vị, Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành phố phối hợp các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Nguyễn Xuân Phúc, Ủy viên BCT, Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam (để b/c);
- Đ/c Trương Tấn Sang, Nguyên Chủ tịch nước (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Văn phòng Chủ tịch nước (để b/c);
- Ủy ban Trung ương MTTQVN (để b/c);
- Ban Dân vận TW Đảng (để b/c);
- Các đ/c TTTW Hội (để c/d);
- Các ban, đơn vị TW Hội (để t/h);
- Các tỉnh, thành Hội (để t/h);
- Các đơn vị phối hợp tại mục VI (để p/h);
- Lưu VT, CTXH



Bùi Thị Hòa